

Сравнительная таблица
к проекту решения Симферопольского городского совета «О внесении изменений в Устав муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым»

Структурная часть Устава, в которую предлагается внести изменения	Действующая редакция	Новая редакция
пункт 23 части 1 статьи 9 Устава приведен в соответствие с Федеральным законом № 204-ФЗ	обеспечение условий для развития на территории городского округа физической культуры и массового спорта, организация проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий городского округа;	обеспечение условий для развития на территории городского округа физической культуры, школьного спорта и массового спорта, организация проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий городского округа
пункт 10 статьи 12 Устава приведен в соответствие с Федеральным законом № 187-ФЗ	Положения федеральных законов, законов Республики Крым, предусматривающие наделение органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями, вводятся в действие ежегодно соответственно федеральным законом о федеральном бюджете на очередной финансовый год, законом Республики Крым о бюджете Республики Крым на очередной финансовый год при условии, если федеральным законом о федеральном бюджете на соответствующий финансовый год	Позиция отсутствует

	или законом Республики Крым о бюджете Республики Крым на соответствующий финансовый год предусмотрено предоставление субвенций на осуществление указанных полномочий.	
подпункт 4 пункта 3 статьи 21 Устава приведен в соответствие с Федеральным законом № 187-ФЗ	вопросы о преобразовании городского округа;	вопросы о преобразовании городского округа, за исключением случаев, если в соответствии со статьей 13 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» для преобразования городского округа требуется получение согласия населения городского округа, выраженного путем голосования;
пункт 4 статьи 24 Устава приведен в соответствие с Федеральным законом № 8-ФЗ от 03.02.2015	Порядок назначения и проведения опроса граждан определяется нормативными правовыми актами Симферопольского городского совета	Порядок назначения и проведения опроса граждан определяется Уставом и нормативными правовыми актами Симферопольского городского совета в соответствии с законом Республики Крым
пункт 4.1. статьи 34 Устава	Председатель Симферопольского городского совета, заместители	Председатель Симферопольского городского совета, заместители

	председателя Симферопольского городского совета, председатель постоянного комитета по вопросам обеспечения жизнедеятельности и безопасности осуществляют свою деятельность на постоянной основе.	председателя Симферопольского городского совета осуществляют свою деятельность на постоянной основе.
подпункт 1 пункта 11 статьи 34 Устава приведен в соответствие с Федеральным законом № 431-ФЗ от 22.12.2015	заниматься предпринимательской деятельностью;	Позиция отсутствует
подпункт 2 пункта 11 статьи 34 Устава приведен в соответствие с Федеральными законами № 431-ФЗ от 22.12.2015 и № 303-ФЗ от 03.11.2015	состоять членами правления коммерческой организации, если иное не предусмотрено федеральными законами или если в порядке, установленном муниципальным правовым актом в соответствии с федеральными законами и законами Республики Крым, им не поручено участвовать в управлении этой организацией;	заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц, а также участвовать в управлении хозяйствующим субъектом (за исключением жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, садоводческого, огороднического, дачного потребительских кооперативов, товарищества собственников недвижимости и профсоюза, зарегистрированного в установленном порядке, совета муниципальных образований субъекта Российской Федерации, иных объединений муниципальных образований), если иное не предусмотрено федеральными

		законами или если в порядке, установленном муниципальным правовым актом в соответствии с федеральными законами и законами Республики Крым, ему не поручено участвовать в управлении этой организацией
пункт 12 статьи 34 Устава приведен в соответствие с Федеральным законом № 23-ФЗ от 08.03.2015	Депутат Симферопольского городского совета, осуществляющий полномочия на постоянной основе, не может участвовать в качестве защитника или представителя (кроме случаев законного представительства) по гражданскому или уголовному делу либо делу об административном правонарушении.	Депутат Симферопольского городского совета, осуществляющий полномочия на постоянной основе, не может участвовать в качестве защитника или представителя (кроме случаев законного представительства) по гражданскому, административному или уголовному делу либо делу об административном правонарушении.
пункт 13 статьи 34 Устава приведен в соответствие с Федеральным законом № 303-ФЗ от 03.11.2015	Депутат Симферопольского городского совета должен соблюдать ограничения и запреты и исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами.	Депутат Симферопольского городского совета должен соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ "О противодействии коррупции" и другими федеральными законами. Полномочия депутата Симферопольского городского совета

		прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ "О противодействии коррупции", Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам", Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ "О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами
абзац 2 пункта 5 статьи 41 Устава приведен в соответствие с Федеральным законом № 431-ФЗ от 22.12.2015	заниматься предпринимательской деятельностью;	Позиция отсутствует
абзац 3 пункта 5 статьи 41 Устава приведен в соответствие с Федеральными законами № 431-ФЗ от	состоять членом органа управления коммерческой организации, если иное не предусмотрено Федеральными	заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц, а также участвовать

<p>22.12.2015 и № 303-ФЗ от 03.11.2015</p>	<p>законами или если в порядке, установленном муниципальным правовым актом в соответствии с Федеральными законами и законами Республики Крым, ему не поручено участвовать в управлении этой организацией;</p>	<p>в управлении хозяйствующим субъектом (за исключением жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, садоводческого, огороднического, дачного потребительских кооперативов, товарищества собственников недвижимости и профсоюза, зарегистрированного в установленном порядке, совета муниципальных образований субъекта Российской Федерации, иных объединений муниципальных образований), если иное не предусмотрено федеральными законами или если в порядке, установленном муниципальным правовым актом в соответствии с федеральными законами и законами Республики Крым, ему не поручено участвовать в управлении этой организацией»;</p>
<p>пункт 11 статьи 41 Устава приведен в соответствие с Федеральным законом № 23-ФЗ от 08.03.2015</p>	<p>Председатель Симферопольского городского совета не может участвовать в качестве защитника или представителя (кроме случаев законного представительства) по гражданскому или уголовному делу</p>	<p>Председатель Симферопольского городского совета не может участвовать в качестве защитника или представителя (кроме случаев законного представительства) по гражданскому, административному</p>

	либо делу об административном правонарушении.	или уголовному делу либо делу об административном правонарушении.
пункт 12 статьи 41 Устава приведен в соответствие с Федеральным законом № 303-ФЗ от 03.11.2015	Председатель Симферопольского городского совета должен соблюдать ограничения и запреты и исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами.	Председатель Симферопольского городского совета должен соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ "О противодействии коррупции" и другими федеральными законами. Полномочия председателя Симферопольского городского совета прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ "О противодействии коррупции", Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам", Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ "О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные

		денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами
Подпункт 4 части 2 пункта 2 статьи 45 Устава	несоблюдение ограничений и запретов и неисполнение обязанностей, которые установлены Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами;	несоблюдение ограничений и запретов и неисполнение обязанностей, которые установлены Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам", Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ "О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами» и другими федеральными законами
пункт 6 статьи 45 Устава приведен в	В случае если председатель	В случае если председатель

соответствие с Федеральным законом № 187-ФЗ	Симферопольского городского совета, полномочия которого прекращены досрочно на основании решения Симферопольского городского совета об удалении его в отставку, обжалует в судебном порядке указанное решение, Симферопольский городской совет не вправе принимать решение об избрании из своего состава председателя Симферопольского городского совета до вступления решения суда в законную силу.	Симферопольского городского совета, полномочия которого прекращены досрочно на основании решения Симферопольского городского совета об удалении его в отставку, обжалует в судебном порядке указанное решение, Симферопольский городской совет не вправе принимать решение об избрании из своего состава председателя Симферопольского городского совета до вступления решения суда в законную силу.
подпункт 18 пункта 1 статьи 49 Устава приведен в соответствие с Федеральным законом № 204-ФЗ	обеспечение условий для развития на территории городского округа физической культуры и массового спорта, организация проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий городского округа;	обеспечение условий для развития на территории городского округа физической культуры, школьного спорта и массового спорта, организация проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий городского округа
подпункт 10 пункта 3 статьи 61 Устава приведен в соответствие с Федеральным законом № 204-ФЗ	имущество, предназначенное для развития на территории городского округа физической культуры и массового спорта;	имущество, предназначенное для развития на территории городского округа физической культуры, школьного спорта и массового спорта;